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Kommunale Geschwindigkeitsüberwachung
Erfahrungsbericht Kommunale Geschwindigkeitsüberwachung
Beratungsfolge:
Datum Gremium Zuständigkeit

27.11.2018 Umweltsenat Kenntnisnahme

I. Sitzungsvortrag:

Am 01.10.2013 wurde die kommunale Geschwindigkeitsüberwachung in der Stadt Bamberg durch Be-
schluss des Stadtrates eingeführt.

Das Straßenverkehrsamt berichtet seither regelmäßig im Umweltsenat, letztmals am 20.09.2016. Daher 
erfolgt nun ein erneuter Bericht der Verwaltung.

Der Dienstleistungsvertrag mit der Firma gGKVS (gemeinnützige Gesellschaft für Kriminalprävention 
und Verkehrssicherheit) wurde im Oktober 2016 für fünf Jahre, also bis September 2021, erneuert.

Seit diesem Zeitpunkt stehen der Stadt Bamberg zwölf monatliche Messstunden mehr zur Verfügung. Im 
Durchschnitt werden monatlich 57 Stunden gemessen – in den Sommermonaten verstärkt  und in der 
kalten Jahreszeit entsprechend weniger.

Die Zahl der Messpunkte hat sich von 67 zu Beginn, 75 im Jahr 2016 und nun 78 zum jetzigen Stand 
erhöht. Nach wie vor befinden sich alle Messstellen an sensiblen Stellen im Stadtgebiet, so wie es vom 
Stadtrat beschlossen und den Richtlinien für die polizeiliche Verkehrsüberwachung (VÜ-Richtlinie-VÜR) 
– diese sind auch für die kommunale Geschwindigkeitsüberwachung anzuwenden – entspricht, also insbe-
sondere vor Kindereinrichtungen, Schulen und Seniorenunterkünften. 

Seit der letzten Berichterstattung wurden die Messstellen entsprechend der Verstoßquote bedient, d. h. bei 
höherer Verstoßquote erfolgt häufigere Überwachung. Messstellen unter 4 % wurden zunächst nicht mehr 
gemessen. Diese Messstellen werden zukünftig stichprobenmäßig überwacht.

Generell wird festgestellt, dass die Akzeptanz der Geschwindigkeitsüberwachung durch die Bevölkerung 
sehr groß ist,  zum Teil wird  die Überwachung ausdrücklich begrüßt. Die Verwarnungen bewegen sich 
vorwiegend im Bereich von Überschreitungen bis zu 10 km/h. Bußgelder und Fahrverbote sind eher sel-
ten. Im Jahr 2018 mussten lediglich 4 Fahrverbote angeordnet werden.

Im Zeitraum vom 01.01.2018 bis 16.10.2018.wurden in über 556 Messstunden insgesamt 95.222 Fahr-
zeuge erfasst. Daraus ergaben sich 8.092 Verfahren, das entspricht einer Quote von etwa 8,49 %.
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Die Auswertung der Messungen zeigt nach Auffassung der Verwaltung, dass in Bamberg in der Regel 
nicht wirklich „gerast“ wird. Die Aufteilung der Verstöße im Einzelnen:

74,3 % fuhren bis 10 km/h schneller als erlaubt und wurden mit 15,00 € verwarnt.

19,6 % fuhren bis 15 Km/h schneller als erlaubt und wurden mit 25,00 € verwarnt.

4,9 % fuhren bis 20 km/h schneller als erlaubt und wurden mit 35,00 € verwarnt.

1,2 % fuhren über 20 km/h schneller als erlaubt; ein Bußgeldverfahren eingeleitet.

Fahrverbote wurden seit Einführung der kommunalen Geschwindigkeitsüberwachung nur 20 Mal ange-
ordnet, das heißt im Schnitt 4 x pro Jahr.

Mit der Polizei erfolgt nach wie vor eine sehr enge Zusammenarbeit, sowohl bezüglich der Auswahl der 
Standorte für neue Messstellen, als auch bezüglich der Überwachungstermine. 

II. Beschlussvorschlag:

Vom Bericht der Verwaltung wird Kenntnis genommen.

III. Finanzielle Auswirkungen:

Der unter II. empfohlene Beschlussantrag verursacht 

X 1. keine Kosten 
2. Kosten in Höhe von  für die Deckung im laufenden Haushaltsjahr bzw. im geltenden Fi-

nanzplan  gegeben ist 
3. Kosten in Höhe von  für die keine Deckung im Haushalt gegeben ist. Im Rahmen der vom 

Antrag stellenden Amt/Referat zu bewirtschaftenden Mittel wird folgender Deckungsvor-
schlag gemacht: 

4. Kosten in künftigen Haushaltsjahren:  Personalkosten:  Sachkosten: 

Falls Alternative 3. und/oder 4. vorliegt:

In das Finanzreferat zur Stellungnahme.

Stellungnahme des Finanzreferates:

Anlage/n:

Messstellenverzeichnis

Verteiler:

Referat 5
Amt 31



Messstellenverzeichnis 

~ 

lfd. Standort- Vorgabe- Grenz- Verk.- Gefährdungsort Straße 1 Straße 2 geschw. wert . Örtlichkeit Bernerkunq Nr. Code Zeichen km/h km/h 
1 262001 Bamberg Weide i.H, Hausnr. 12-26 30 39 innerorts 274 L3, E3, SPL, KSP 
2 262002 Bamberg Markusplatz i. H. Steinertstraße 30 39 innerorts 274 L3, E3, KSP, BHS 
3 262003 Bamberg Mußstraße i.H, VDK 30 39 innerorts 274 SPL,L3, BHS, KiG,a 
4 262004 Bamberg Obere Karolinenstraße i.H. Schule 30 39 innerorts 274 L3, Schule, ZBS, BH~ 
5 262005 Bamberg Jakobs platz i.H. Hausnr. 1-9 30 39 innerorts 274 L3, E3, AH, Schule, BHS 
6 262006 Bamberg Jakobsberg i.H. Hausnr. 24 30 39 innerorts 274 L3, E3, KiGa, BHS 
7 262007 Bamberg Sutte i.H. Hausnr. 16 10 29 innerorts 274 L3, GW=29 km/h, Enge Gehwege 
8 262008 Bamberg Laurenziplatz i.H. Hausnr. 17 30 39 innerorts 274 L3, E3, BHS, ZBS, einseitig Richtung 

Kau Iberg 
9 262009 Bamberg Laurenziplatz i.H. Hausnr. 15 30 39 innerorts 274 L3, SPQ, E3, BHS Hügelbahn, einseitig 

Richtung Kaulberg 
10 262010 Bamberg Mittlerer Kauföerg i. H. Kroatenqasse 30 39 innerorts 274 SPL, L3, BHS 
11 262011 Bamberg Panzerleite - i.H, Dcrotheenstr-Ktnderspielplatz 30 39 innerorts 274 SPL, L3, E3, BHS 

12 262012 Bamberg Buger Straße i.H. Kirche b. Klinikum 30 39 innerorts 274 SPL, L3, E3, BHS, KiGa, ZBS, 
13 262013 Bamberg Babenbergerring iHKirche 30 39 innerorts 274.1 L3, SPQ, E3, KiGa, BHS, 
14 262014 Bamberg Babenberger,ring i.H .. Schlüsselbergerstr. 30 39 innerorts 274.1 L3, E3, BHS, Einkaufszentrum 
15 262015 Bamberg Babenbergerring i.H. König-Konrad-Straße 30 39 innerorts 274.1 E3, L3, BHS 
16 262016 Bamberg Arthur-Landgraf-str. i.H, Hausnr. 31 30 39 innerorts 274 SPL,BHS 
- 262017 Bamberg Oberer Stept!iansberg i.H. Hausnr. 59 30 39 innerorts 274.1 L3, SPL, E3, BHS, 

Schule,!!!GESPERRT!I! Bitte 262080 
verwenden! 

17 262018 Bamberg Maternstraße i.H, Hausnr. 45 10 29 innerorts 274 L3, GW=29 km/h, Fehlende Gehwege 
18 262019 Bamberg St-Getreu-Str. i. H. Hausnr. 9a 30 39 innerorts 274 L3, E3, BHS, Klinikum 

19 262020 Bamberg Storchsgasse i.H. Hausnr. 4-26 10 29 innerorts 274 L3, GW=29 km/h, BHS, enge Gehwege 

20 262021 Bamberg Maienbrunnen i.H, Hausnr. 30 - 30e 10 29 innerorts 274 L3, GW=29 km/h, Enge Gehwege 
21 262022 Bamberg Maienbrunnen i.H, Hausnr. 24-24b 10 29 innerorts 274 L3, GW=29 km/h, Enge Gehwege 
22 262023 Bamberg Markusstraße i.H. Hausnr. 6 30 39 innerorts 274 SPLe, Kindervilla 
23 262024 Bamberg Pfeuferstr. i.H. FFW bis Schule 30 39 innerorts 274, 1 SPL, Schule, Feuerwehr 
24 262025 Bamberg Feldkirchenstr. i. H._ Mensa bis Troppauplatz 30 39 innerorts 274 SPL, E3, Schule, Uni, ZBS, Kindervilla 
25 262026 Bamberg Kloster-Lanqheirn-Str. i.H. Hausnr. 12-44 30 39 innerorts 274 SPL, E3, L3, Schulen 

26 262027 Bamberg Kloster-Langheim-Str. i.H. Ki'Ga bis Berufsschule· 30 39 innerorts 274 SPL, E3, L3, KiGa, Schule 

27 262028 Bamberg Kloster-Banz~Str. i.H. Eugen-Pacelli-Platz 30 39 innerorts 274 SPLe, E3, L3 
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lfd. Standort- Vorgabe- Grenz- Verk.- 
Nr. Code Gefährdungsort Straße 1 Straße 2 geschw. wert Örtlichkeit Bemerkung 

km/h km/fl 
Zeichen 

28 262029 Bamberg Neuerbstr. i.H. FFW - Dürrwächterstr. 30 39 innerorts 274 SPLe, E3, L3, Schulè 
29 262030 Bamberg Pödeldorfer Str. i.H. 87-89 30 39 innerorts 274 E3, P=#87-89 Gehsteig, KiGa, BHS 
30 262031 Bamberg Pödeldorfer Str. i.H. Awo - Gasthaus Volkspark 50 59 innerorts 310 E3e, SPLe, SPQe, KiGa, BHS 

31 262032 Bamberg Moosstraße i.H. Jàhnstr. - LH Werkstätten 30 39 innerorts 274 SPL, Lebenshilfe, Schule 
32 262033 Bamberg Jahnstraße i.H.MTV 30 39 innerorts 274.1 SPL, E3, Wohngebiet, Sportplatz 
33 262034 Bamberg Hauptsmoorstraße i.H.AWO 50 59 innerorts 310 SPL, Altenheim, KiGa 
34 262035 Bamberg Seehofstràße i.H. Hausnr.25 - 33 30 39 innerorts 274 SPL, E3, L3, Schule, Querungshilfe 
35 262036 Bamberg Seehofstraßé i.H. Kindergarten 30 39 innerorts 274.1 SPL, KiGa 
36 262037 Bamberg Memmelsdolferstr. i. H. Hausnr. 211 50 59 innerorts 310 L3, Trichter 70km/h ausserorts, BHS, 

Querungshilfe 
37 262038 Bamberg Pestalozzistraße i.H. Ki'.Ga bis Schule 30 39 innerorts 274 SPL, E3, L3, KiGa, Schule 
38 262039 Bamberg Memmelsdorferstr. i.H. Luitpoldschule 30 39 innerorts 274 L3e, E3e, einseitig einwärts, Schule 
39 262040 Bamberg Jäckstraße i.H. Hausnr. 14-22 30 39 innerorts 274 SPL, KiGa 
40 262041 Bamberg Caspersmeyerstraße i.H. BHS Titusstr. 30 39 innerorts 274.1 L3, BHS· 
41 262042 Bamberg Caspersmeyerstr. i.H. Frutolfstr. 30 39 innerorts 274 L3e, einseitig abwärts, BHS 
42 262043 Bamberg Grüntalstraße i. H. Zebrastreifen 30 39 innerorts 274.1 SPL, L3, E3, BHS, Schulwegquerung 
43 262044 Bamberg Gaustadter Hauptstraße i.H. Rathaus 30 39 innerorts 274 L3, P= Einfahrt altes Rathaus, 

Aufstellung siehe Dropbox! 
44 262045 Bamberg Dr.-Martinet-Str. i.H. Hausnr. 20 30 39 innerorts 274 SPL, Schulweg, ZBS 
45 262046 Bamberg Seewiesenstraße i.H. Ziegelhüttenweg 30 39 innerorts 274.1 L3, E3, BHS 
46 262047 Bamberg Dr.-Martinet-Str. i.H. AWO Kindergarten 30 39 innerorts 274 L3, KiGa, ZBS 
47 262048 Bamberg Schulplatz i.H. Bushaltestelle 30 39 innerorts 274 SPLe, einseitig abwärts, häufig 

zugeparkt, oft Stau, Schule, BHS 
48 262049 Bamberg Wildensorger Hauptstraße i.H. Ei'chelseeweg 30 39 innerorts 274 E3, L3, BHS 
49 262050 Bamberg Wildensorger Hauptstraße i.H. BHS Mitte 30 39 innerorts 274 SPL, L3, BHS 
50 262051 Bamberg Wildensorger Str. i.H. Ki'Ga-Gackensteinweg 30 39 innerorts 274 SPL, KiGa 
51 262052 Bamberg Wildensorger Hauptstraße i.H. Carl-Schmolz-Weg 30 39 innerorts 274 L3, BHS, Gehwege fehlen 
52 262053 Bamberg Kapuzinerstraße i.H. Hausnr. 15-25 30 39 innerorts 274 SPL, Schule 
53 262054 Bamberg Franz-Ludwig-Straße i.H. Gymnasium 30 39 innerorts 274.1 SPL, Schule, BHS 
54 262055 Bamberg Heinrichsdamm i.H. Hausnr. 11 30 39 innerorts 274.1 SPL, Schule 
55 262056 Bamberg Holzgartenstraße i.H. Hausnr. 4-16 30 39 innerorts 274 SPL, Schule, BHS 
56 262057 Bamberg Erlichstraße i.H. KfGa - BHS 30 39 innerorts 274.1 SPL, BHS, KiGa 
57 262058 Bamberg Heinrichsdarnm i.H. Hausnr. 36-46 30 39 innerorts 274.1 SPL, Altenheim, ZBS 
58 262059 Bamberg Hainstraße i.H. HsNr. 37a-ETA-Hoffm.-Str. 30 39 innerorts 274.1 SPL, L3, E3, Spielplatz, Freizeitgelände 
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lfd. Standort- Vorgabe- Grenz- Verk.- 
Nr. Code Gefährdungsort Straße 1 Straße 2 geschw. wert . Örtlichkeit 

Zeichen Bemerkung 
km/h km/h 

1 262001 Bamberg Weide i.H. Hausnr. 12-26 30 39 innerorts 274 L3, E3,SPL, KSP 
2 262002 Bamberg Markusplatz i.H. Steinertstraße 30 39 innerorts 274 L3, E3, KSP, BHS 
3 262003 Bamberg Mußstraße i.H. VDK 30 39 innerorts 274 SPL, L3, BHS, KiGa 
4 262004 Bamberg Obere Karolinenstraße i.H. Schule 30 39 innerorts 274 L3, Schule, ZBS, BH? 
5 262005 Bamberg Jakobsplatz i.H. Hausnr. 1-9 30 39 innerorts 274 L3, E3, AH, Schule, BHS 
6 262006 Bamberg Jakobsberg i.H. Hausnr. 24 30 39 innerorts 274 L3, E3, KiGa, BHS 
7 262007 Bamberg Sutte i.H. Hausnr. 16 10 29 innerorts 274 L3, GW=29 km/h, Enge Gehwege 
8 262008 Bamberg Laurenziplatz i. H. Hausnr. 17 30 39 innerorts 274 L3, E3, BHS, ZBS, einseitig Richtung 

Kau Iberg 
9 262009 Bamberg Laurenzipiatz i.H. Hausnr. 15 30 39 innerorts 274 L3, SPQ, E3, BHS Hügelbahn, einseitig 

Richtung Kaulberg 
10 262010 Bamberg Mittlerer Kaulberg i.H. Kroatengasse 30 39 innerorts 274 SPL, L3, BHS 
11 262011 Bamberg Panzerleite - i. H. Dorotheenstr.-Kinderspielplatz 30 39 innerorts 274 SPL, L3, E3, BHS 

12 262012 Bamberg Buger Straße i.H. Kirche b. Klinikum 30 39 innerorts 214 SPL, L3, E3, BHS, KiGa, ZBS, 
13 262013 Bamberg Babenbergerring i.H.,Kirche 30 39 innerorts 274.1 L3, SPQ, E3, KiGa, BHS, 
14 262014 Bamberg Babenbergerring i. H. Schlüsselbergerstr. 30 39 innerorts 274.1 L3, E3, BHS, Einkaufszentrum 
15 262015 Bamberg Babenbergerring i.H. König-Konrad-Straße 30 39 innerorts 274.1 E3, L3, BHS 
16 262016 Bamberg Arthur-Landgraf-Str. i.H. Hausnr. 31 30 39 innerorts 274 SPL, BHS 
- 262017 Bamberg Oberer Stephansberg i.H. Hausnr. 59 30 39 innerorts 274.1 L3, SPL, E3, BHS, 

Schule,!!!GESPERRT!!! Bitte 262080 
verwenden! 

17 262018 Bamberg Maternstraße i.H. Hausnr. 45 10 29 innerorts 274 L3, GW=29 km/h, Fehlende Gehwege 
18 262019 Bamberg St.-Getreu-Str. i.H. Hausnr. 9a 30 39 innerorts 274 L3, E3, BHS, Klinikum 

19 262020 Bamberg Storchsgasse i.H. Hausnr. 4-26 10 29 innerorts 274 L3, GW=29 km/h, BHS, enge Gehwege 

20 262021 Bamberg Maienbrunnen i.H. Hausnr. 30 - 30e 10 29 innerorts 274 L3, GW=29 km/h, Enge Gehwege 
21 262022 Bamberg Maienbrunnen i.H. Hausnr. 24-24b 10 29 innerorts 274 L3, GW=29 km/h, _Enge Gehwege 
22 262023 Bamberg Markusstraße i.H. Hausnr. 6 30 39 innerorts 274 SPLe, Kindervilla 
23 262024 Bamberg Pfeuferstr. i.H. FFW bis Schule 30 39 innerorts 274.1 SPL, Schule, Feuerwehr 
24 262025 Bamberg Feldkirchenstr. i.H. Mensa bis Troppauplatz 30 39 innerorts 274 SPL, E3, Schule, Uni, ZBS, Kindervilla 
25 262026 Bamberg Kloster-Langheim-Str. i.H. Hausnr. 12-44 30 39 innerorts 274 SPL, E3, L3, Schulen 
26 262027 Bamberg Kloster-Langheim-Str. i.H. KiGa bis Berufsschule· 30 39 innerorts 274 SPL, E3, L3, KiGa, Schule 
27 262028 Bamberg Kloster-Banz-Str. i.H. Eugen-Pacelli-Platz 30 39 innerorts 274 SPLe, E3, L3 

Messstellenverzeichnis 
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Nr. Code Gefährdungsort Straße 1 Straße 2 geschw. wert Örtlichkeit Bemerkung 

km/h km/h Zeichen 

59 262060 Bamberg OT Bug Suger Hauptstraße i.H. Schule 30 39 innerorts 274 SPL, L3, BHS, Schulweg 
60 262061 Bamberg OT Bug Bamberger Straße i.H. BHS Rodelbahn 30 39 innerorts 274 L3, BHS 
61 262062 Bamberg OT Bug Bamberger Straße i.H. BHS ln der Warth 30 39 innerorts 274 SPL, L3, BHS, Gehweg fehlt 
62 262063 Bamberg OT Bug Am Regnitzufer i.H. BHS Bug Mitte 30 39 innerorts 274 L3, SPL, E3, BHS 
63 262064 Bamberg Kemmerstraße i.H. BHS Bruckertshof 30 39 innerorts 274 L3, BHS, ZBS, Bei Hs.Nr. 3 darf im Hof 

geparkt werden 
64 262065 Bamberg Peuntstraße i.H. Hs.-Nr. 3-13 30 39 innerorts 274 SPLe, einseitig, BHS,Schulweg 
65 262066 Bamberg Peuntstraße i.H. Einmündung Egelseestraße 30 39 innerorts 274 L3e, einseitig, BHS, Schulweg 

66 262067 Bamberg Ohmstraße i.H. Hs.-Nr. 10-17 30 39 innerorts 274.1 SPL, L3, Lebenshilfe; Schule 
67 262068 Bamberg Herzoq-Max-Str, i.H. Hausnr. 8-16 30 39 innerorts 274.1 SPL, Kindergarten 
68 262069 Bamberg Herzog-Max-Str. i.H. Hausnr. 21-31 30 39 innerorts 274.1 SPL, L3, Kindergarten 
69 262070 Bamberg Untere Sandstraße i.H. Hausnr. 31-33 30 39 innerorts 274 GESPERRT!!! Bitte 262079 verwenden! 

70 262071 Bamberg Untere Sandstraße i.H. Hausnr. 9 30 39 innerorts 274 L3, Richtung Obere Sandstraße, 
Standplatz Verkehrsmast vor Hausnr. 9, 
Messwertbildung bei Hausnr. 14 

71 a 262072 Bamberg Steinweg i.H. Gangolfsplatz 30 39 innerorts 274 !!!!GESPERRT!!!! Bitte Messstelle 
262078 verwenden! 

71 b 262073 Bamberg Obere Königstraße i. H. Gangolfsplatz 30 39 innerorts 274 !!!GESPERRT!!! Bitte Messstelle 262078 
verwenden. 

72 262074 Bamberg Kloster-Banz-Str. i.H. Hs.Nr. 4d - 6 30 39 innerorts 274 L3, eine Kamera Linksmessung, eine 
Rechtsmessung, Plan auf Dropbox 

73 262075 Bamberg Mittelstraße i.H. Färbergasse 30 39 innerorts 274 SPL, L3 
74 262076 Bamberg Kiefernstr. i.H. HsNr. 28-30 30 39 innerorts 274.1 L3, SPL 
75 262077 Bamberg Babenberger Ring i. H. Adalbertstraße 30 39 innerorts 274.1 L3, Fotos siehe Dropbox 
76 262078 Bamberg Obere Königstraße i.H. Hs.Nr. 50 30 39 innerorts 274 E3, ersetzt 262072 und 262073 
- 262079 Bamberg Untere Sandstraße i.H. Hausnr. 31-33 50 59 innerorts 274 ! ! !GESPERRT!!! 

262080 Bamberg Oberer Stephansberg i.H. ggü. Hs.-Nr. 44 30 39 innerorts 274.1 L3, SPL, Schule, BHS 
77 (früher 262080) 
78 262081 Bamberg Schellenbergerstr. i. H. Hs.Nr. 24 bis BHS Schellenb. 30 39 innerorts 274.1 SPL, negativ einmessen, BHS 
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